Ἡ μέντοι τῶν δύο φύσεων ἔνωσις, τῆς θεότητος τε, Α φημι, καὶ ἀνθρωπότητος, οὕτως ἐν τῇ ὑποστάσει τοῦ μονογενοῦς τοῦ ἀϊδίου Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ λέγεται γεγόνε-
ναι, δίχα τροπῆς καὶ φερμοῦ καὶ συγχύσεως· ὡς ἦν
μὲν ὁ συνάναρχος τῷ Πατρὶ καὶ συναΐδιος, μὴ ἔχων
ἐν τῇ ιδιότητι αὐτοῦ φύσιν ἑτέραν κατηγορουμένην
αὐτοῦ παρὰ τὴν θείαν πατρικὴν, τὴν ἀκτιστόν τε
καὶ ἀπερίγραπτον· διὰ δὲ πλῆθος ἐλέους καὶ φιλαν-
θρωπῶν ἄφατον, δι' ἡμετέραν σωτηρίαν ἐπ' ἐσχά-
των τῶν ἡμερῶν κατεληλυθὺς ἐξ οὐρανοῦ, ὅθεν οὐκ
ἀπέστη τῇ πάντα πληροῦσῃ θεότητι, καὶ σαρκωθείς
ἐκ Πνεύματος ἁγίου καὶ τῆς παναμώμου καὶ Ἄει-
παρθένου Μαρίας, ἔσχεν ἐν αὐτῷ τελείαν καὶ ἀνε-
λιπὴ τὴν κτιστὴν καὶ παθητὴν καὶ ἀνθρώπειον οὐ-
σίαν, κατηγορουμένην αὐτοῦ, καθὼς καὶ ἡ θεία φύ-
σις. Ἐπεὶ οὖν ἐν αὐτῷ συνῆλθον αἱ δύο φύσεις, καὶ Β
ἑμοῦ κατ' αὐτοῦ κατηγοροῦνται, μετὰ πάντων τῶν
φυσικῶν αὐτῶν ιδιωμάτων, διὰ τοῦτο λέγονται ἄμφω
ἐν ἀλληλίας ἐν αὐτῷ ἠνώσθη, ἀτρέπτως τε καὶ
ἀσυγχύτως καὶ ἀναλλοιώτως· κατὰ μίαν γὰρ καὶ
τὴν αὐτὴν τοῦ ἀϊδίου Υἱοῦ ὑπόστασιν ἠνώθησαν αἱ
δύο φύσεις. Ὅθεν καὶ ὁ αὐτὸς ἀϊδιος Υἱὸς κεχρημά-
τικεν ἀριθμούμενος κατὰ τὴν θείαν φύσιν μετὰ τοῦ
Πατρὸς καὶ τοῦ Πνεύματος, καὶ μεθ' ἡμῶν κατὰ
τὴν ἡμετέραν ἀνθρωπείαν φύσιν ὁ αὐτὸς ἀριθμούμε-
νος, καὶ κατὰ τοῦτο ὁ αὐτὸς καὶ μετὰ τὴν αὐτοῦ
ἐνανθρώπησιν, καὶ τὴν ἄφραστον τῶν ἑαυτοῦ συν-
δραμουσῶν δύο φύσεων ἀφυρόν τε καὶ ἀσύγχυτον
ἔνωσιν, εἰς ἔστι τῶν ἀνθρώπων, οὐκ ἄλλο καὶ ἄλλο,
δι' οὐ σεώσμεθα, καὶ εἰς τὴν ἀρχαίαν ἐκλήθημεν
μπαρισότῃτα, διὰ τῶν σωτηρίων αὐτοῦ παθημάτων, C
τοῦ τε ζωοποιοῦ θανάτου καὶ τῆς τριήμερου αὐτοῦ
ταφῆς, καὶ νεκρῶν ἀναστάσεως, ἀθανατισθέντες,
καὶ ἀφθαρτισθέντες, ᾧ δόξα, τιμὴ καὶ κράτος, σὺν
τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ Πατρὶ, καὶ τῷ παναγίῳ Πνεύματι,
εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

Duarum naturarum, divinitatis, Inquam, et huma-
nitate unio, in persona unigeniti æterni Filii Dei
sic facta esse dicitur, ut nulla foret nec mutatio, nec
mistura, nec confusio; esset sine principio ut Pater,
et coæternus Filius; neque, si proprietatem ejus
spertes, aliade ipso prædicaretur natura, quam di-
vina paterna, non creata, non circumscripta. Pro-
pter misericordiæ vero magnitudinem, et humani-
tatem nulla verborum copia exprimendam, per
dies ultimos, ut salutem nobis largiretur, descen-
dit e cælo, unde deitate sua omnia implente nun-
quam abfuit, homo factus est per Spiritum sanctum
et immaculatam semperque Virginem Mariam, ten-
nuit perfectam, et cui nihil deest, humanam essen-
tiam, quæ de ipso prædicatur perinde ac natura
divina. Quoniam ergo in eo convenerunt duæ na-
turæ, et simul de eo prædicantur, cum omnibus
ipsarum proprietatibus naturalibus, dicuntur utræ-
que sibi invicem in eo uniri, immutabiliter tamen,
inconfuse et inalterabiliter: juxta unam enim eam-
demque personam æterni Filii unitæ sunt hæ duæ
naturæ. Hinc idem ille æternus Filius secundum
divinam naturam numeratur cum Patre et Spiritu
sancto, et nobiscum etiam numeratur juxta huma-
nam nostram, prop:eresque vel post naturam hu-
manam assumptam, et inexplicabilem duarum ejus
naturarum concurrentium non mistam neque con-
fusam unionem, idem est unus sacratissimæ Trini-
tatis, atque etiam idem unus est hominum, non
aliud aliudque, qui nos servavit et in pristinam
evocavit libertatem, qui per salutare dolores suos,
per mortem vivificantem, per trium dierum sep-
ulturam, per resurrectionem a mortuis, nos red-
didit immortales et incorruptibiles, cui gloria,
honor et potestas, cum Patre ejus sine principio, et
sanctissimo Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.